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ÚVOD

Mezinárodní směna zboží je jedna z nejstarších forem hospodářských styků mezi různými

státy. Kořeny nalezneme již v římském právu, a to v podobě smlouvy kupní (emptio venditio),

jež byla velmi podrobně rozpracována a její podstata spočívala ve směně věci za peníze s tím,

že prodatel (venditor) se zavazoval, že kupiteli (emptorovi) postoupí věc a kupitel se

zavazoval, že zaplatí kupní cenu. Od dob římského práva prodělalo právo kupní smlouvy

značný rozvoj a v současné době je institut kupní smlouvy upraven převážnou většinou

národních právních řádů.

V mezinárodním obchodním styku je základním smluvním typem, na základě kterého

dochází ke směně zboží, mezinárodní kupní smlouva, nebo jinak též označována kupní

smlouva v mezinárodním obchodním styku. Je možné ji považovat též za jeden

z nejdůležitějších smluvních typů užívaných v mezinárodním obchodu. Tomu nasvědčuje i

fakt, že v České republice hodnota mezinárodního obchodu dynamicky roste a od roku 1993

se zvýšila téměř trojnásobně. V letech 1999 až 2007 dosáhlo průměrné meziroční tempo růstu

exportu 14 procentních bodů.
1

Vzhledem k roztříštěnosti právní úpravy mezinárodních obchodních vztahů, jež bránila

rozvoji mezinárodního obchodu, se objevují unifikační snahy úpravy kupní smlouvy

v mezinárodním obchodním styku již od začátku 20. století, a to jak na úrovni unifikace

přímých hmotněprávních norem, tak na úrovni norem kolizních.

Z pohledu unifikace přímých hmotněprávních norem lze jistě vyzdvihnout založení

Mezinárodního ústavu UNIDROIT v roce 1926, jež si dal za cíl unifikaci soukromoprávních

vztahů v mezinárodním obchodním styku, a jeho hlavními výsledky práce po druhé světové

válce jsou Jednotné zákony, které ač nedosáhly univerzálního rozšíření, byly pozitivním

krokem ve vztahu k unifikaci kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku. To, co se

nepodařilo Mezinárodnímu ústavu UNIDROIT, se podařilo Komisi OSN, která začala

pracovat na nové unifikaci kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku a jejím

výsledkem bylo přijetí Úmluvy o promlčení a zejména pak přijetí Vídeňské úmluvy na

diplomatické konferenci konané ve dnech 10. března až 11. dubna 1980 ve Vídni, jež je

považována za významný milník na cestě k postupné unifikaci práva v mezinárodním

1 SVATOŠ, Miroslav aj. Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha : Grada Publishing, a.s., 2009, s. 99
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obchodním styku a završení úsilí o univerzální úpravu kupní smlouvy v mezinárodním

obchodním styku. Vídeňská úmluva vstoupila v platnost 1. ledna 1988 poté, co ji ratifikovalo

nezbytné minimum deseti členských států. Vídeňská úmluva se stala součástí českého

právního řádu dnem 1. dubna 1991 a od tohoto data se kupní smlouva uzavřená mezi českým

subjektem a jiným subjektem smluvního státu Vídeňské úmluvy obligatorně posuzuje dle

jejích ustanovení namísto příslušných ustanovení právních řádů.

Nesmíme však zapomenout, že snahy o unifikaci kupní smlouvy v mezinárodním obchodním

styku se neubíraly pouze cestou unifikace hmotněprávní úpravy kupní smlouvy

v mezinárodním obchodním styku, ale též cestou sjednocování norem kolizních. Na tomto

místě je třeba vyzdvihnout jednak práci Sdružení pro mezinárodní právo a Haagské

konference, mezi jejíž, ač ne příliš úspěšné pokusy, můžeme zařadit vydání Úmluvy o právu

rozhodném pro smlouvy o mezinárodní koupi zboží ze dne 22. prosince 1986, která nicméně

doposud nevstoupila v platnost a vzhledem k existenci širší unifikace kolizního práva

v podobě Římské úmluvy pravděpodobně v platnost ani nevejde. Za úspěšnou úpravu lze tak

v oblasti sjednocování norem kolizních zařadit Římskou úmluvu, jež určuje rozhodné právo

pro veškeré závazkové smlouvy, v České republice vstoupila v platnost 13. července 2006 a

byla publikována ve Sbírce mezinárodních smluv pod číslem 64/2006. Na ni navazuje

Nařízení Řím I, jež přináší jednotnou kolizní úpravu pro oblast smluvních závazků a na rozdíl

od Římské úmluvy je již komunitárním instrumentem sekundárního práva, závazným v celém

rozsahu a přímo použitelným ve všech členských státech Evropského společenství.

S ohledem na výše uvedené bude v této diplomové práci pojednáno v prvé řadě o základním

vymezení kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku, včetně historického vývoje

kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku, dále o unifikaci hmotněprávní úpravy

kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku a unifikaci norem kolizních a v neposlední

řadě též o pramenech právní regulace kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku.

Co se týče struktury této diplomové práce, v první kapitole bude vymezen pojem kupní

smlouvy, a to nejdříve obecně, a následně v měřítku mezinárodním, včetně historického

exkurzu k vývoji pojmu kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku. Blíže bude

pojednáno též o Vídeňské úmluvě, jakožto významné hmotněprávní přímé unifikaci kupní

smlouvy v mezinárodním obchodním styku, zejména z hlediska její základní charakteristiky,

podstatných náležitostí kupní smlouvy a formy uzavírání kupní smlouvy dle Vídeňské

úmluvy.

3

Druhá kapitola bude věnována metodám úpravy právních vztahů s mezinárodním prvkem,

což bude zahrnovat pojednání o metodě přímé a unifikaci hmotněprávních přímých norem

vztahujících se k úpravě kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku, zejména

historický exkurz unifikačních snah na úrovni univerzální a úrovni regionální v podobě VDP

RVHP. V druhé části této kapitoly je pak pojednáno o kolizní úpravě kupní smlouvy

v mezinárodním obchodním styku. Na tomto místě bude pojednáno zejména o úpravě

obsažené v Zákonu o mezinárodním právu soukromém, a dále též o snahách v oblasti

sjednocování norem kolizních, jež je završeno pojednáním o úpravě obsažené v Římské

úmluvě a v Nařízení Řím I.

Poslední kapitola je věnována pramenům právní regulace kupní smlouvy v mezinárodním

obchodním styku. Zde je podrobně pojednáno zejména o vnitrostátních normách jednotlivých

států, jež se aplikují na právní vztah vzniklý na základě kupní smlouvy v mezinárodním

obchodním styku v souladu s příslušnou kolizní normou, o mezinárodních smlouvách

obsahujících kodifikaci práva mezinárodní koupě a v neposlední řadě též o mezinárodních

obchodních zvyklostech, standardních obchodních podmínkách a typových kontraktů.

Čtenář se tak bude moci seznámit zejména se základní úpravou kupní smlouvy

v mezinárodním obchodním styku, a to jak z hlediska historických aspektů této úpravy, tak

z hlediska současné úpravy, bude mu tak nabídnut komplexní obraz o kupní smlouvě

v mezinárodním obchodním styku, jež mu umožní pochopit samotný institut kupní smlouvy

v mezinárodním obchodním styku.
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1. POJEM KUPNÍ SMLOUVA V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU

Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku je považována v mezinárodním obchodu

za jeden z nejvýznamnějších smluvních typů. S pojmem kupní smlouvy přicházíme do

kontaktu poměrně často, pokud ale hovoříme o kupní smlouvě v mezinárodním obchodním

styku, je třeba zaměřit se na celou řadu aspektů, které kupní smlouvu v mezinárodním

obchodním styku doprovázejí.

Pro správné pochopení pojmu kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku bude tedy

nezbytné nastínit v prvé řadě charakteristiku kupní smlouvy obchodní povahy v českém

právním řádu, charakterizovat si pojem mezinárodní obchodní styk a následně

charakterizovat samotnou kupní smlouvu v mezinárodním obchodním styku, včetně úpravy

obsažené ve Vídeňské úmluvě.

1.1 Základní charakteristika kupní smlouvy v českém právním řádu

Směnu zboží je možno považovat za jednu z nejstarších forem hospodářských styků mezi

různými státy, která umožňovala jednotlivým státům dostávat zboží, které nemohou buď


[…]


smluvní vztahy vzniklé od 1. července 2006 do 16. prosince 2009 a Nařízení Řím I se použije

ohledně určení rozhodného práva na smluvní vztahy vzniklé po 17. prosinci 2009. Čtenáři byl

nabídnut podrobný popis určení rozhodného práva, a to jak v případě volby práva, tak

v případě určení rozhodného pomocí jiných kolizních kritérií, včetně stručného nástinu nové

úpravy v českém právním řádu, Nového ZMPS, jenž má nabýt účinnosti dnem 1. ledna 2014

a nahradí tak dosavadní úpravu obsaženou v Zákonu o mezinárodním právu soukromém.

V závěrečné části byl čtenář seznámen s prameny právní regulace kupní smlouvy

v mezinárodním obchodním styku, zejména s akcentem na vnitrostátní normy jako pramen

práva kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku, mezinárodní obchodní zvyklosti,

obchodní podmínky a vzorové (formulářové) smlouvy, standardní obchodní podmínky

Evropské hospodářské komise OSN, mezinárodní pravidla pro výklad dodacích doložek

(INCOTERMS) a zásady mezinárodních obchodních smluv.

Čtenář tak získal komplexní náhled na úpravu kupní smlouvy v mezinárodním obchodním

styku, včetně historického exkurzu jak k pojmu mezinárodní kupní smlouvy, tak unifikačních
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snah právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy a pramenů právní úpravy mezinárodní kupní

smlouvy.
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ABSTRACT

The topic of my diploma thesis is “The sales contract in international business transactions”.

The development of international trade is currently thriving, as evidenced by the fact that the

significance of the international trade in the Czech Republic continues to grow. The reason I

chose this topic is that the international sales contract is one of the most important contract in

the field of international trade and I decided to expand my knowledge on that field.

The diploma thesis analyzes the international sales contract in relation to the historical

development of the term international sales contract, to its definition, legislation and

unification efforts in the field of international sales contract legislation. The diploma thesis is

structured into three chapters. The first chapter is devoted to the term sales contract in

international business transactions. It contains the basic characteristics of the sales contract in

Czech law, the characteristics of the term international business transactions and the largest

part of this chapter is concerned with the historical development of the international sales

contract and United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods, as

the basic legislation in relation to the international sales contract. The second chapter is

concerned with the methods of regulation of relations with the international element. Main

part of this chapter is related to the unification of substantive law in connection with the

international sales contract, with an emphasis on the most important conventions, i.e.

Convention on the Limitation Period in the International Sales of Goods and United Nation

and United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods, as the

universal unification and the Generally delivery conditions RVHP, as the regional unification.

The second main part of this chapter is related to the unification of the collision regulation of

the international sales contract, with an emphasis on the Rome Convention on the law

applicable to contractual obligations and Regulation on the law applicable to contractual

obligations (Rome I). The last chapter analyzes sources of the international sales contract

regulation, i.e. mainly type contracts, International Commercial Terms (INCOTERMS) and

principles of international commercial contracts.

The reader is familiar with the complex regulation of the international sales contract,

including historical development and sources of the international sales contract.
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RESUMÉ

Tématem této diplomové práce je „Kupní smlouva v mezinárodním obchodním

styku.“ Mezinárodní obchod se v současné době rozvíjí na vysoké úrovni, což dokládá

skutečnost, že hodnota mezinárodního obchodu v České republice neustále roste. Důvod,

proč jsem si zvolila toto téma, se odvíjí od skutečnosti, že mezinárodní kupní smlouva je

považována za jeden z nejvýznamnějších smluvních typů v oblasti mezinárodního obchodu, a

proto jsem se rozhodla rozšířit si své znalosti na tomto poli.

Diplomová práce se věnuje mezinárodní kupní smlouvě v souvislosti s historickým vývojem

pojmu mezinárodní kupní smlouvy, její definicí, právní úpravou a unifikačními snahami ve

vztahu k právní úpravě mezinárodní kupní smlouvy. Diplomová práce se člení na tři kapitoly.

První kapitola se věnuje pojmu mezinárodní kupní smlouvy. Obsahuje základní

charakteristiku kupní smlouvy v českém právním řádu, charakteristiku pojmu mezinárodní

obchodní styk a nejobsáhlejší část této kapitoly je věnována historickému vývoji mezinárodní

kupní smlouvy a Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, jakožto základní

úpravě ve vztahu k mezinárodní kupní smlouvě. Druhá kapitola se věnuje metodám úpravy

vztahů s mezinárodním prvkem. Hlavní část této kapitoly se vztahuje k unifikaci

hmotněprávních norem na poli mezinárodní kupní smlouvy, s důrazem na nejvýznamnější

úmluvy, tj. Úmluvu OSN o promlčení při mezinárodní koupi zboží a Úmluvu OSN o

smlouvách o mezinárodní koupi zboží, jakožto univerzální unifikace, a dále Všeobecné

dodací podmínky RVHP, jakožto regionální unifikace. Druhá část této kapitoly se vztahuje

k unifikaci kolizní úpravy kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku, s důrazem na

Římskou úmluvu o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy a Nařízení o právu

rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I). Poslední kapitola analyzuje prameny

právní regulace kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku, tj. zejména typové

kontrakty, INCOTERMS a zásady mezinárodních obchodních smluv.

Čtenář je tak seznámen s komplexní úpravou kupní smlouvy v mezinárodním obchodním

styku, zahrnující historický vývoj mezinárodní kupní smlouvy a její prameny.
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