Posudek na diplomovou práci na téma
„Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku“

diplomantka: Barbora Masařová

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 90 str. vlastního textu zvolila

problematiku právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy. Jedná se nepochybně o téma aktuální
nejenom s ohledem na stále vzrůstající počet právních vztahů v této oblasti, ale i s ohledem na
neustálý vývoj právní úpravy v poslední době prostřednictvím kolizních norem, mám tím na mysli
zejména nový zákon o mezinárodním právu soukromém.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho

zpracování a také s ohledem na nutnost studia velkého počtu zahraničních pramenů a judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do tří kapitol a dále úvodu a závěru. Z textu

diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek
(jako je pojem kupní smlouvy a historický vývoj její právní úpravy), přes metody úpravy právních
vztahů s mezinárodním prvkem a unifikaci mezinárodní kupní smlouvy až po prameny právní
regulace kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané
problematice velice dobrý přehled (a to nejen teoretický), že prostudovala dostatečný počet titulů
tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže
se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek v diplomové
práci. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním
stanovila. Oceňuji vlastní názory diplomantky. Úprava práce po formální stránce i její jazyková a
stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

4. Připomínky k diplomové práci a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky, protože připomínky, které jsem

uplatnil v průběhu tvorby diplomové práce, byly do jejího textu již zapracovány. Tuto práci
považuji za jednu z nejlepších diplomových prací, které jsem v poslední době vedl.

Otázka k ústní obhajobě: Jaký je názor diplomantky na další vývoj hmotněprávní úpravy
mezinárodní kupní smlouvy v rámci Evropské unie?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, odpovídající stanoveným

nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 22. července 2012
Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.